
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1826.92 1833.18 0.34% 
Argjend 20.91 21.00 0.42% 
Brent Crude 83.45 84.06 0.73% 
WTI Crude 77.05 77.59 0.70% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0576 1.0635 0.56% 
EURCHF 0.9965 0.9983 0.18% 
EURGBP 0.8798 0.8810 0.14% 
EURALL 114.9928 115.1026 0.10% 
EURTRY 19.9689 20.0899 0.61% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.8690  104.43 -0.42% 
VIX 20.70 20.47 -1.11% 
S&P 500 3,982.24 3,970.15 -0.30% 
NASDAQ 11,466.98 11,455.54 -0.10% 
Dow & Jones 32,889.09 32,656.70 -0.71% 
DAX-Gjermani 15,365.14 15,410.60 0.30% 
FTSE 7,876.28 7,918.00 0.53% 
NIKKEI 27,445.56 27,516.53 0.26% 
SSE-Shangai 3,279.61 3,312.35 1.00% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.92 3.96 0.90% 
SHBA 2 vite 4.82 4.85 0.74% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.72 2.41% 
Gjermani 2 vite 3.14 3.21 2.36% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Per shkak te kerkeses se forte per obligacionin 

shtese te perhershem te nivelit 1, HSBC Holdings 

raportoi te merkuren se mblodhi 2 miliarde 

dollare nga nje çeshtje sigurie te konvertueshme, 

duke tejkaluar qellimin e saj 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve parashikohen te 

fillojne me lart te merkuren, te ndihmuar nga 

shenjat e rimekembjes ne bazen e rendesishme te 

prodhimit te Kines perpara nje permbytjeje te te 

dhenave ekonomike 

 

➢ Ne oren 2:00 ET (07:00 GMT), kontrata e se 

ardhmes FTSE 100 ne Mbreterine e Bashkuar u 

rrit me 0.3%, kontratat e se ardhmes CAC 40 ne 

France u rriten me 0.3%, dhe kontrata e se 

ardhmes DAX ne Gjermani u zhvendos 0.2% me 

larte 

 

➢ Aksionet aziatike u rriten fale nje rritjeje ne Kine 

pas aktivitetit me te mire te fabrikes. Kontratat 

evropiane dhe te ardhmes amerikane pothuajse 

nuk ndryshuan. Inflacioni i IÇK-se ne Gjermani 

dhe PBB-ja e Italise jane nder statistikat e 

parashikuara 

 

➢ Kemi disa foles te BQE-se sot, keshtu qe duhet te 

parashikojme nje brez te qete per EUR/USD midis 

1,0565 dhe 1,0645 thane ekonomistet 

 

➢ Aksionet e Hong Kongut rriten me 4%; Leximi i 

aktivitetit te fabrikes ne Kine arrin nivelin me te 

larte qe nga viti 2012 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 01/03/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne SHBA (PMI) 
Mbreteria e Bashkuar 01/03/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te prodhimit ne MB (PMI) 
Gjermania 01/03/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Gjermanise (CPI) Vit 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ ATK per here te pare me plan specifik 

kunder korrupsionit Administrata 

Tatimore e Kosoves ka hartuar nje plan 

specifik prej 14 pikash per te luftuar 

korrupsionin duke e rritur llogaridhenien 

dhe transparencen nga tatimpaguesit 

 

➢ Dje Ministra e Bujqesise, Pylltarise dhe 

Zhvillimit Rural (MBPZHR) njofton se ka 

hapur aplikimet per subvencione per disa 

kultura dhe aktivitete bujqesore, aplikimet 

do te jene hapur deri me 29 mars 2023 

 

➢ Ministrja Artane Rivanolli njoftoi se gjate 

muajve te dimrit niveli i kursimit ka shkuar 

prej 4 deri ne 15 per qind 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Moska akuzon Ukrainen se po perpiqet te 

kryeje sulme te shumta me drone thelle 

brenda territorit rus 

 

➢ Ndersa dronet godasin Rusine, Putin 

urdheron nje shtrengim te kufirit me 

Ukrainen 

 

➢ Sipas Christopher Wray, drejtor i FBI-se, 

pandemia COVID-19 ka shume te ngjare te 

jete shkaktuar nga nje rrjedhje nga nje 

strukture ne Wuhan, Kine 

 

➢ Te pakten 32 persona mbeten te plagosur 

per vdekje ne nje perplasje treni ne Greqi 

 

"Ne tregti / investim, nuk ka te beje me sa fitoni, por sa shume nuk 

humbni"   

Bernard Baruch 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


